¹¹⁷ Cf. *TSum*, II, 50, edd. Buytaert - Mews cit., p. 130, 434-438: «VII. Amplius, cum unumquodque quod existit aut substantia sit aut forma in substantia subsistens, sicut est albedo vel pietas aut quaelibet res novem predicamentorum, quomodo possunt esse aliqua multa, nisi aut substantie sint aut forme aut ex utrisque coniuncta?» [corsivo mio]; *TChr*, III, 96, 1237D, ed. Buytaert cit., p. 231, 1185-1189. Per la soluzione di questa obiezione, si veda: *TSum*, III, 5-14, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 165, 257-271; *TChr*, IV, 20, 1266D-1267A, ed. Buytaert cit., pp. 274, 309 - 275, 324.

molteplicità, anche quando si presentino nella forma di contraddizioni ottenute dalla negazione della molteplicità, ad esempio per l'obiezione successiva per cui, se Dio è uno soltanto e non molteplice («*unus tantum Deus et non plures*»), e se Dio è «*nomen substantiae*» e non «*nomen personae*», a differenza di «*Pater*» e «*Filius*», allora non c'è nessuna ragione per accettare la formula «*Deus trinus*» e negare quella di «*substantia 'trina'*» o, addirittura, per l'identità di Dio e Padre, quella di «*Pater 'trinus'*»¹¹⁸. E ancora: i numeri ordinali, «*trinus*» come «*binus*», indicano la relazione di ordine che un'unità intrattiene all'interno di una successione, per cui come «*trina oratio*» e «*bina percussio*» indicano rispettivamente tre discorsi e due colpi, così «*deus vel substantia trina*» moltiplica per tre la sostanza e Dio¹¹⁹. Nelle due obiezioni successive questo argomento viene trascritto con riferimento al numero secondo la grammatica, per cui dall'essere le tre persone distinte tra di loro e dall'essere ciascuna sostanza e Dio, deriva la comprensione del quantificatore («*plures substantiae vel dii*») come elemento che riferisce della ripetizione o moltiplicazione di ciò che, preso individualmente, viene declinato al singolare («*geminatio vel multiplicatio sui singularis*») ¹²⁰.

¹¹⁸ Cf. *TSum*, II, 51, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 130, 439 - 131, 445: «VIII. Aut et cum deus substantia sit et hoc nomen 'deus' substantiae sit, non personae, hoc est propter naturam substantiae, non propter personam distinguendam inventum, sicut est 'pater' vel 'filius', quomodo *melius* dicitur deus 'trinus' quam substantia 'trina' vel quam pater 'trinus'? Sicut enim una tantum substantia est et unus pater, ita etiam unus tantum deus, non plures» [corsivo mio]; *TChr*, III, 97, 1237D-1238A, ed. Buytaert cit., pp. 231, 1189 - 232, 1195. Per la soluzione di questa obiezione e della successiva, si veda: *TSum*, III, 19, edd. Buytaert - Mews cit., p. 167, 272-277; *TChr*, IV, 21, 1267A, ed. Buytaert cit., p. 275, 325-334.

¹¹⁹ Cf. *TSum*, II, 52, edd. Buytaert - Mews cit., p. 131, 445-449: «VIII. Trinus etiam deus vel trina substantia quid aliud sonat quam tres dii vel tres substantiae? Quippe quid aliud est *trina* oratio quam *tres* orationes, vel *bina* percussio quam *duae* percussiones?» [corsivo mio]; *TChr*, III, 98, 1238A, ed. Buytaert cit., p. 231, 1196-1199. Per la soluzione di questa obiezione, si veda la stessa risposta precedente: *infra*, nota 118. Nell'economia del discorso della *Christiana*, Abelardo introduce a quest'altezza l'*auctoritas* di Agostino, in cui è dato trovare un riferimento a Dio come «*tripertitus*», elemento che potrebbe avvalorare il discorso dei «*dialectici*». In che modo, aggiunge allora Abelardo, obiezione tra le obiezioni, si può ritenere che sia «*tripertitus*», triplice, se non è diviso («*partitus*») né consta di parti? O in che modo è diviso («*partitus*») se non nel senso che prima fu «*integer*» e poi fu «*divisus*»? Il che è manifestamente assurdo. Cf. *TChr*, III, 99, 1238AB, ed. Buytaert cit., p. 231, 1199-1208; AGOSTINO, *Enchiridion*, III, 9, PL 40, 235-236, ed. Evans cit. (II, cap. 1, nota 31), p. 53, 14-21.

¹²⁰ Cf. *TSum*, II, 53-54, edd. Buytaert - Mews cit., p. 131, 450-460: «X. Quomodo etiam fieri potest ut tres personae ita ab invicem sint discretae ut haec non sit illa et unaqueque ipsarum personarum substantia sit et deus, et non sint ideo *plures substantiae vel dii*? Quippe quid aliud est dicere *plures substantiae* quam dicere *plura quorum unumquodque est substantia*? Ipsum nempe plurale vocabulum nichil aliud est quam *geminatio vel multiplicatio* sui singularis, ut videlicet plurale *multa* simul nominet quibus singillatim convenit *singulare*. XI. Qua etiam ratione melius dicuntur tres persone, quia unaqueque ipsarum persona est, quam *tres dii vel tres substantiae, cum unaqueque ipsarum deus sit sive substantia?*» [corsivo mio]; *TChr*, III, 100-101, 1238BC, ed. Buytaert cit., p. 232, 1209-1219. Per la soluzione

L'avvitamento argomentativo delle obiezioni degli pseudo-dialettici è stringente e la dodicesima obiezione prova a portare in un vicolo cieco la discussione, qualora si volesse negare la cogenza delle conclusioni a cui la grammatica conduce sulla base dell'argomentazione precedente. Infatti, qualora si volesse bloccare la moltiplicazione del referente delle persone trinitarie, perché ogni persona è Dio o sostanza, ma non vi è alcuna differenza tra le persone nel loro essere sostanza o Dio («in eo quod substantia est vel deus»), per la medesima ragione («eadem ratio»), si dovrebbe negare la moltiplicazione degli individui nella specie, perché ogni individuo è uomo, ma non vi è alcuna differenza tra gli individui nel loro essere uomini («in eo quod homo est»)¹²¹. Nell'assumere il modello della sussunzione degli individui nella specie come illustrazione esaustiva del rapporto tra le persone e la sostanza in Dio, gli pseudo-dialettici perdono la percezione del baratro su cui avviene il salto logico del «multo minus» abelardiano e presumono addirittura di poter applicare la medesima «ratio» alla logica divina delle relazioni trinitarie e a quella umana che presiede all'ordinamento logico delle unità ontologiche nelle classi specifiche¹²². In quest'ottica con una palese violazione dei principi sanciti nelle opere logiche si assume che la non differenza («non differat in eo quod homo est») sia sufficiente per sancire l'identità, con uno slittamento dal piano logico della comune forma a quello ontologico della comune sostanza¹²³.

Tutta giocata sulla rigida applicazione delle arti del trivio ai contenuti della fede è l'obiezione successiva, per la quale nella proposizione «tres personae sunt» il numero e la funzione esistenziale del verbo «esse» non può che deporre, pena la sua falsità (non «vere»), per la molteplicità degli enti

di questa obiezione, si veda: *TSum*, III, 20-24, edd. Buytaert - Mews cit., p. 166, 278 - 168, 331; *TChr*, IV, 22-29, 1267B-1269D, ed. Buytaert cit., p. 275, 335 - 278, 450.

¹²¹ Cf. *TSum*, II, 55, edd. Buytaert - Mews cit., p. 131, 461-467: «XII. Quod si ideo plures substantias vel plures deos dici negemus, quia, licet unaqueque personarum substantia sit sive deus, nulla est unius personae differentia ad aliam in eo quod substantia est vel deus, profecto eadem ratione numquam dicendum est plures homines nec etiam plures personas, cum videlicet hic homo non differat ab illo in eo quod homo est, aut hec persona ab illa in eo quod persona est» [corsivo mio]; *TChr*, III, 102, 1238CD, ed. Buytaert cit., pp. 232, 1220 - 233, 1226. Per la soluzione di questa obiezione, si veda: *TSum*, III, 25, edd. Buytaert - Mews cit., p. 168, 332-342; *TChr*, IV, 30, 1269D-1270A, ed. Buytaert cit., p. 279, 451-466.

¹²² Jean Jolivet ritiene che Abelardo scelga di non confutare il cuore di questa obiezione, stimando piuttosto che la soluzione possa essere inclusa nella soluzione alla decima obiezione. Tuttavia, questa gli appare come una concessione ingiustificata ai danni soprattutto del suo lettore. Se, tuttavia, si considera la simmetria di questa equiparazione del rapporto tra individui-specie e logica trinitaria con le pagine precedenti della *Theologia* e in particolare la relazione con l'*Epistola de incarnatione Verbi* anselmiana, risulta più semplice rispondere alla domanda: «Pourquoi Abélard ne résout-il pas cette difficulté?». Cf. JOLIVET, *Arts du langage et théologie chez Abélard* cit., p. 309.

¹²³ Cf. *supra*, II, cap. 2, nota 54.

in questione («multa entia, hoc est multae essentiae»)¹²⁴. Sulla base dell'identità semantica del verbo e del participio, quindi della dipendenza del numero del participio dal numero del verbo («ambulant», «est» in «sunt ambulantia», «sunt entia»), gli pseudo-dialettici deriverebbero dalle regole della grammatica gli argomenti necessari a concludere che dalla necessità di attribuire alle persone in qualche modo l'essere si dovrebbe concludere per la loro consistenza ontologica, perché se 'sono', sono 'enti', cioè 'essenze'.

Il problema del rapporto tra proprietà funzionali, date dal valore della voce verbale nella costruzione sintattica («officium»), e proprietà semantiche, determinate dalla sua natura significativa («significatio»), esplose nel caso del verbo «esse», generando il decisivo problema del rapporto tra valore copulativo e valore esistenziale che, nelle opere logiche abelardiane, si dà come problema di conservare la sua valenza in quanto significato senza che interferisca con la sua funzionalità come copula, per cui diventa, come ha osservato Irène Rosier-Catach, un'ennesima declinazione del problema della «compositionalité sémantique»¹²⁵. E tuttavia proprio nell'economia delle opere